ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v công khai tình hình thực hiện

thu - chi ngân sách nhà nước

09 tháng đầu năm 2023

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài chính.

Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Thông

tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng

dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với cấp ngân sách; Thông tư

số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn

về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân

sách nhà nước hỗ trợ; Công văn số 9505/BTC-NSNN ngày 17 tháng 7 năm

2017 của Bộ Tài chính về công khai ngân sách theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước;

Căn cứ tình hình thực hiện thu - chi ngân sách Thành phố 09 tháng đầu

năm 2023 theo báo cáo của Sở Tài chính tại Công văn số 6959/STC-

THTK&QLN ngày 09 tháng 10 năm 2023;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Thống nhất công khai tình hình thực hiện thu - chi ngân sách Thành

phố 09 tháng đầu năm 2023 (đính kèm).

2. Giao Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công

khai số liệu và thuyết minh ước thực hiện thu - chi ngân sách Thành phố 09

tháng đầu năm 2023 trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính và Cổng

thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTUB: CT, PCT/KT;

- VPUB: CVP, PCVP/KT;

- Phòng KT;

- Lưu: VT, (KT/BQH).

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU - CHI NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2570/QĐ-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Bộ

Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân Thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi ngân sách

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Tình hình thực hiện thu - chi ngân sách thành phố 09 tháng đầu năm 2023

trên địa bàn Thành phố như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Năm 2023, dự toán thu ngân sách tăng 20% so với dự toán thu ngân sách

2022, dự toán chi ngân sách địa phương tăng 26% so với dự toán chi ngân sách

năm 2022. Trong 09 tháng đầu năm 2023, nền kinh tế thế giới đối mặt với nhiều

khó khăn và thách thức, lạm phát toàn cầu mặc dù đã hạ nhiệt nhưng vẫn ở mức

cao, Ngân hàng Trung ương của nhiều quốc gia vẫn theo đuổi chính sách tiền tệ

thắt chặt đã tác động mạnh tới tăng trưởng kinh tế, đầu tư, tiêu dùng. Các tác

động trên đã ảnh hưởng đến tình hình kinh tế Thành phố phản ánh qua sức ép

lạm phát cao, thị trường tài chính còn nhiều rủi ro, các chỉ số chứng khoán chưa

đạt kỳ vọng, thị trường bất động sản gần như đóng băng do hoạt động giao dịch

kém, lãi suất vẫn duy trì ở mức cao làm doanh nghiệp trên địa bàn phải thu hẹp

hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu…

Kết quả thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 09 tháng đầu năm 2023

như sau:

1.1. Tổng thu NSNN ước thực hiện là 326.193,951 tỷ đồng, đạt 69,45%

dự toán và bằng 93,65% so cùng kỳ. Trong đó:

- Thu nội địa: ước thực hiện 214.163,304 tỷ đồng, đạt 69,63% dự toán,

bằng 97,03% so cùng kỳ.

 - Thu từ dầu thô: ước thực hiện 18.518,207 tỷ đồng, vượt 15,74% dự toán,

bằng 83,39% so cùng kỳ.

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: ước thực hiện 93.508,300 tỷ đồng, đạt

64,13% dự toán, bằng 88,74% so cùng kỳ.

1.2. Thu ngân sách địa phương: ước thực hiện 82.182,560 tỷ đồng, đạt

70,23% dự toán, bằng 97,95%  so cùng kỳ.

2. Chi ngân sách địa phương:

Ước chi ngân sách địa phương 09 tháng đầu năm 2023 (không tính tạm

ứng và chuyển giao giữa các cấp ngân sách) là 57.051,957 tỷ đồng, đạt 45,16%

dự toán, tăng 38,54% so cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư là 11.181,489 tỷ đồng, đạt 24,29% dự toán, tăng 19,75% so

cùng kỳ.

- Chi thường xuyên là 33.701,847 tỷ đồng, đạt 56,05% dự toán, tăng

11,50% so cùng kỳ.

Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định của

Ủy ban nhân dân Thành phố về giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2023, các

quy định hiện hành, ngành tài chính Thành phố đã thực hiện phân bổ trên hệ

thống và thực hiện kiểm soát chi theo đúng định mức và dự toán được duyệt.

		2023-10-11T16:53:07+0700

		2023-10-11T17:09:46+0700

		2023-10-11T17:09:51+0700

		2023-10-11T17:09:55+0700

		2023-10-11T17:10:48+0700